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 )ژباړه(

مه به د سوریې د قضيې د حل لپاره  په سوچې کې کنفرانس تر ۰۱م د نومبر په ۷۱۰۲د روسیې د بهرنیو چارو وزارت ویلي و چې د 

خیالي   ۳۳واړوه. مسکو اړ شو چې د سره شي. د سوریې مخالفو ډلو او همدارنګه  دې مستورا د دغه کنفرانس له ګډون څخه مخ 

د سوریې اعلان وروسته امریکا واضح ګواښ وکړ چې مسکو په یوازېتوب نشي کولی  ډلو پر دعوت سره د کنفرانس نېټه وځنډوي. له

م نومبر په ۷۱۰۲د قضیه کې اصلاحات راولي. کله چې د امریکا ګواښ روسیې ته ورسېد، د اوپیک د کنفرانس په حاشیه کې چې 

مه تر سره شو، لاوروف څرګنده کړه چې کنفرانس تر نامعلوم وخت پورې وځنډېد. د همدې لپاره لاوروف او تیلرسون په ګډه ۰۰

او د ژینو د  زینۍ سرچینه د امنیت شورا پرېکړه لیکمرکه کې ټینګار وکړ، چې د سوریې د سیاسي بحران د اصلاحاتو لپاره یوا

 توب د سوریې بحران حل کړي.ولی په یوازېه دي او روسیه نشي ککنفرانس هوډون

مې په ټاکنو کې ځان کاندید کړي او ویې غوښتل  ۰۱م مارچ  د ۷۱۰۱لو څخه موخه دا وه چې پوتین غواړي د و د کنفرانس له جوړ 

. په همدغه چې د دغه کنفرانس په جوړولو سره د سوریې په قضیه کې خپله بریا وښیې؛ ځکه له دې اړخه ډېر تر پوښتنې لاندې راغلی

لارې سیاسي حل د قضیې د د سوریې په کتنه کې مه پوتین د ترکیې له ولسمشر رجب طیب اردوغان سره۷۷م نومبر په ۷۱۰۲دلیل د 



د »ال ولادیمیر جباروف اعلان کړه: ټې لومړي مرستیکم د نړیوالو چارواتحادیې  د لکه څنګه چې د روسیې ؛هوکړ  پرېکړه پر مسله

توافق ته سره د ملګرو ملتونو په اختیاراتو د سوريې د قضي په اړه  واحد او ځانګړي دریځ ته د رسېدلو  لپاره سوچي په کنفرانس کې به 

همدارنګه مسکو له ایران او ترکیې سره په همغږۍ د سوچي د کنفرانس پر بریا خوښ دي. په دې اړه د روسیې د بهرنیو  «ورسېږو.

چې د  کنګرهسوریې د ملي خبرو اترو د »مه داسې وویل: ۷۳م د دسمبر په ۷۱۰۲یال میخائیل بوګرانوف په چارو د وزیر مرست

چې خبرې یې دې ته اشاره کوي .« مټې د جوړښت شاهد وود ک به ترسره شي موږ به د اساسي قانونم اکتوبر په وروستیو کې ۷۱۰۱

 ټولو اساسات به د ترکیې او ایران په مشوره تر سره شي. سد کنفران

ینګوف وویل چې د سوریې په حللاره کې رمه د سوریې په چارو کې د روسیې ځانګړي استازي الکس اندر لاف۷۲دسمبر په م ۷۱۰۲د 

ي چې پوتین شي. دا ډول دریځ ښيپه سوچي کې د سوریې د ملي خبرو اترو کنګره پیل  باید ډېر ژرد قضيې اوږدېدلو ته اړتیا نه وه او 

 غواړي ډېر ژر په سوریه کې مداخله وکړي.

هوډ په اړه  هغه واشنګتن دی چې د سوریې د چارو »اساسي موخي داسې واضح کړي:  ېکړ چې خپلد روسیې دریځ ټرمپ اړ 

 ،پوهنتونپه استانفور تیلرسون د  بهرنیو چارو وزیر ریکس مه د امریکا د۰۰م جنوري په ۷۱۰۱په همدې موخه د « نیسي، نه بل څوک.

 اګون د بیانیې هوډ ته چې پهح کړې، هغه په خپلو خبرو کې د پانتموخې واض ې د سوریې په اړه د خپل هېواد ټولېزهخپلو خبرو ک

 شېپاتې به هلته اشاره وکړه، چې له داعش سره د جګړې په موخه  زره نظامي عسکرو اډې جوړوي، ۳۱ریکا د کې د ام دي سیموکر 

 )سرچینه: میادین ټلویزیون(

او د داسې  څخه د ګټې اخستنېکیمیاوي وسلو  لهې په سوریه کې مه د پاریس د کنفرانس په حاشیه کې چ۷۳م د جنوري په ۷۱۰۱د 

چې  د هغې پاڼې پر اساس اقرار وکړپه اړه بحث وشو؛ امریکا، انګلیس، فرانسې سعودي او اردن د محاسبې عمل د ترسره کوونکو 

 اجرا کولومه د ویانا په ناسته کې جوړه شوې وه، د ۷۲م د جنوري په ۷۱۰۱کړې وه. دغه پاڼه چې په  ترتیبه اونۍ مخکې امریکا دو 

ډېرې د حللارې وړاندې کړې وي، لکه: د انتقالي حکومت جوړول، د اساسي قانون  یې دی میستورا ته وړاندې شوه. دغې پاڼېلپاره 

بیا د ړول، د ولسمشر او نوي حکومت صلاحیتونه او د ملګرو ملتونو تر نظارت لاندې د امنیتي دستګاه لیکل او د ټاکنو د قانون جو

اعلان به شي چې د کې نه وي، لږ نیو  کهسرپرستۍ مخکې ځي؛  په. په دې معنا چې د سوریې چارې د ملګرو ملتونو اړتیارغولو 

 امریکا دا ډول دریځ، د سوچي د کنفرانس د اجنداوو بریا ښکاروي. امریکا په غاړه اخلي. نو دسرپرستي په مستقیم ډول  ېسوري

ا نوره هم ښه د پوتین د ملګرو فضځکه یې د سوچي کنفرانس ته اجازه ورکړه، ترڅو  امریکا ونه غوښتل چې د پوتین فضا خرابه کړي،

هغه په لومړۍ جلسه کې نه و. د  غوښتل چې کنفراس د دی مستورا په حضور کې پیل شي، په داسې حال چېو شي، همدارنګه یې 

جوړول، د سرچینو تشخیص،  کمېټېد اساسي قانون د جوړولو لپاره د » کې  منځني ختیځ ورځپانې په نقل، د سوچې په کنفرانس

عملي برنامه او د غړو د ټاکلو څرنګوالی او د ملګرو ملتونو تر نظر لاندې د ژینو د کنفرانس د چارو پر  پلي کولو بحث وشو. 

ټول د اساسي : » و نفرانس د عامې او بې مفهومه بیانیې په وړاندې کولو پای ته ورسېد چې په وروستۍ بیانیه کې یې داسې راغليک



ساسي قانون د اپر بنسټ به د ملګرو ملتونو تر نظر لاندې د  پرېکړه لیک ۷۷۲۲ته رسېدلي یو، د پرېکړې قانون د کمیسیون په جوړولو 

ه د مخالفانو په یوه ډله د سوریې د عربي جمهوري دولت په استازيتوب او یوه ډله ببه  ړکېچ د حل په موخهد کاصلاحاتو او د سوریې 

 «استازيتوب جوړې شي.

کیمیاوي وسلو د ګټه اخیستونو حقوق د ناقضینو، د  بشر دولت، محاکمې او د په رول، د سوریې د ملګرو ملتونو پهوروستۍ بیانیې، 

څه چې په دغه کنفرانس کې جالب دي، هېڅ څوک نه او  په سوریه کې د بیګانه امنیتي ځواکونو پر حضور هېڅ بحث ونه کړ. هغه 

م په نومبر کې د روسیې د ۷۱۰۲؛ لکه څنګه چې د ه وروستۍ بیانیې بحث او خبرې وکړېګډونکوونکو څنګه پ ۰۳۱۱پوهېږي چې 

 .ونه کړلپرته بل څه  کولو د دې بیانیې له لاسلیک وف مخکې وړاندوینه کړې وه، چې هغویارو وزیر بګدانبهرنیو چ

نه کړه، عجیب کارونه تر سره کړل، کنفرانس ته ورنه غلل  پورته دولت بیرغ په کنفرانس کې لپاره چې ولې یې د سوريمخالفانو ددې 

 پر هغو جرمونو ه قضیه د سوریې حیاتي قضیه وګڼله ترڅویې دغ د دې لپارهکړ. استازیتوب صلاحیت یې ترکیې ته ور  او د خپل

ړل، چې ترکیې د ، خو وروستۍ بیانیې د هغوی دروغ او نفاق داسې بلره کچې د ژینو په کنفرانس کې یې کړي وو، سترګې پټې کړي

في کړل: د وروستۍ بیانیې پر بنسټ، په سوچي کې تنه داسې معر  ۲۱ټې د استازیتوب په توګه د مخالفانو له ډلې اساسي قانون د کم

به  ډلېې له ډلې او درې نورې یتنه به یې د ترک ۲۱تنو جوړه وي، چې  ۰۲۱د سوریې ملي خبرې اترې، د اساسي قانون کمېټه به له 

 وي. ېیې د قاهرې پر تیبیون، مسکو او ریاض پور اړوند

اقشې برعکس بریا ناکاموي او ناکامي بریالۍ کوي. د سوچي په کنفرانس کې هغه څه چې د بشر په تاریخ کې څرګند دي، سیاسي من

ه دې للارې وړاندې کړې؛ خو پچې بحرام ته یې سیاسي ح د وروستۍ بیانیې خطرناک مواد، د اساسي قانون د کمېټې تاسیس ده،

ه خطر سره مخ کړي وو، هېڅ انان یې لکارونکو او لسګونه نور هوایې بریدونه چې انس وسلوکیمیاوي حللارو کې د توی شو وینو،

 یادونه ونه شوه.

تعمارګران چې په پای کې اساسې پوښتنه دا ده: اسلامي امت څه وخت خپله اراده د استعماري ځواکونو له منګلو ازادوي؟ هغه اس

قدس واکمنان، په انقره کې  د لکه: د تهران ملایان، د  موږ ته ضرر راورسوي او د اسلامي خاورو د چارواکو تل په کمین کې دي ترڅو

لرو په مقابل کې د پلورل شو ډلو په مرسته، د استانې د کنفرانس هوډونه کله د ترکیې او کله په اارطغرل د سیرت حمل کوونکو او د د ډ

 .مستقیم ډول پلې کوي؛ د اسلامي امت پر ضد پلان طرحه کوي

 ډاکتر عثمان بخاش

 تر رییسد حزب التحریر د مرکزي مطبوعاتي  دف

 ۱۹ هـ.ق، د جمادي الاول۹۳۴۱

 مه۷م، د فبروري ۱۱۹۲

 شوې اخیستلڅخه له الرایه جریدې 



 ژباړن: علي عمار

 


